2
3

Дело № 5-209-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-000895-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 апреля 2025 года

     г. Нижневартовск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Виноградова Д.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Виноградова Данила Андреевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, работающего ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

09 марта 2025 года в 23 час. 40 мин. Виноградов Д.А., находясь в кухонной комнате по адресу: ***, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, нанес несколько ударов руками по различным частям тела гражданке *** от чего последняя испытала физическую боль. В действиях Виноградов Д.А. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Виноградов Д.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, указав, что в связи с тяжелым материальным положением от услуг защитника он отказался. Пояснил, что в тот день 09.03.2025 в вечернее время он, его супруга ***, его мать и ее подруги *** и *** находились у них дома, отдыхали. Он и его супруга *** пошли спать, но его мать с подругами очень сильно шумели, громко разговаривали и мешали им. Они неоднократно просили их успокоиться и быть по тише, но реакции не последовало, а наоборот его мать и ее подруги начали оскорблять его супругу *** и кидаться на нее, на что он отреагировал и оттолкнул их. После этого, его мать и ее подруга *** успокоились и присели, а *** не упокоилась и продолжила нападать уже на него, он ее оттолкнул, в результате чего она упала, после чего встала и ударила его кулаком по лицу, а он в свою очередь, нанес ей около 3-4 ударов руками по телу, удары ногами он не наносил.

Потерпевшая *** на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении потерпевшей ***. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 324046 от 22.03.2025, согласно которому Виноградову Д.А. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «согласен»;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 20 марта 2025 года, согласно которому в возбуждении уголовного дела, по сообщению *** отказано по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в действиях *** и Виноградова Д.А. составов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 116, 1 ст. 119 УК РФ Уголовного кодекса РФ;
- копия рапорта оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» от 10.03.2025, согласно которому 10.03.2025 в 00 час. 44 мин. в дежурную часть ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от гр. ***, о том, что по адресу проживания *** распускает руки, достала нож, хочет зарезать мужа;

- копия объяснений *** от 10.03.2025 и от 12.03.2025, согласно которым согласно которым 09.03.2025 она находилась со своим супругом Данилом и его матерью *** по адресу: ***, они распивали спиртные напитки, после чего она с супругом ушла спать, а мать Данила – *** позвала в гости своих подруг *** и ***, с которыми продолжили распивать спиртные напитки. Они громко смеялись, вели себя неадекватно. На неоднократные замечания не реагировали. Крайнее замечание *** восприняла агрессивно, в связи с чем между ней и Данилом произошел словесный конфликт, в результате которого произошла драка, в ходе которой они нанесли друг другу обоюдные телесные повреждения;

- копия объяснений Виноградова Д.А. от 10.03.2025 и от 12.03.2025, согласно которым 9 марта 2025 года он вместе со своей супругой *** пришли в гости к *** продевающей по адресу ***. Употребляли алкогольную продукцию. Через некоторое время решили пойти домой, когда пришли сразу ушли в спальную комнату. Через некоторое время его мать *** позвала в гости своих подруг *** и ***. Они неоднократно выходил из спальни и делал замечания своей матери и ее подругам, чтобы они вели себя по тише. Крайнее замечание *** восприняла агрессивно, в связи с чем между ними произошел словесный конфликт, в результате которого произошла драка, в ходе которой они нанесли друг другу обоюдные телесные повреждения;
- копия объяснений Виноградовой И.Б. от 10.03.2025 и от 12.03.2025, согласно которым. 9 марта 2025 года около 20 час. 00 мин. пришла в гости к *** проживающей по адресу ***, где они употребляли алкогольную продукцию. После чего, они пошли к ней в гости по адресу: ***, затем к ним присоединилась их подруга ***. Они находились в кухонной комнате, где продолжили употреблять спиртную продукцию. Данил и *** ушли в спальную комнату. Через некоторое выйдя в коридор, она увидела как *** и Данил дерутся, валяются на полу. Кто, кому и куда наносил удары сказать не может, поскольку не видела. По какой причине произошел конфликт ей также неизвестно;
- копия объяснений *** от 10.03.2025 и от 12.03.2025, согласно которым 9 марта 2025 года к ней в гости пришла ее подруга *** и ее сын Данил с супругой ***, они все употребляли алкогольную продукцию. После чего они вместе пошли домой к ***, где продолжили употреблять алкогольную продукцию, затем к ним присоединилась их подруга ***. Через некоторое время Данил, и *** ушли в спальную комнату. Через некоторое время Данил вышел из спальни в агрессивном состоянии и провоцировал ее на словестный конфликт, в ходе которого он повалил ее на пол и стал наносить удары ногами. В ходе драки, она также нанесла ему один удар рукой в область лица, с целью защититься;
- копия паспорта на имя Виноградова А.А.;

- справка на Виноградова А.А.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Согласно ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, характеризуется умышленной формой вины, то есть лицо, совершившее административное правонарушение, должно осознавать противоправный характер своего действия (бездействия), предвидеть его вредные последствия и желать наступления таких последствий или сознательно их допускать либо относиться к ним безразлично (часть 1 статьи 2.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Оценивая имеющиеся письменные доказательства, исходя из требований ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья признает доказательства надлежащими, относимыми к данному делу, отвечающими требованиям допустимости, которые являются достаточными для установления вины Виноградова Д.А. в совершенном правонарушении.
Исходя из установленных обстоятельств правонарушения, признаков уголовно наказуемого деяния не имеется.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, действия Виноградова Д.А. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, которым мировой судья, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает признание Виноградовым Д.А. своей вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и приходит к выводу о назначении Виноградову Д.А. наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение цели административного наказания.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Виноградова Данила Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601203019000140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235002092506173.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, квитанцию об уплате представить мировому судье.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, ул. пер. Майский, д. 2.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

QR-код для оплаты административного штрафа:

[image: image1.png]

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

                  Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-209-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры